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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou onkogynekologické prevence. Nedostatek
informací o důležitosti preventivních prohlídek a neznalost závažnosti
onkogynekologických onemocnění vede ženy k absenci pravidelných nebo včasných

návštěv gynekologa. Uvedená epidemiologická data potvrzují závažnost celé věci.

Teoretická část práce vytváří ucelený zdroj informací o onkogynekologické problematice od
základní terminologie přes diagnostiku, typy vyšetřovacích metod, možnosti léčby a rizikové

faktory vzniku onemocnění. Další kapitoly popisují primární, sekundární, terciární a
kvarterní prevenci. Součástí je i popis úlohy porodní asistentky v prevenci a péči o

onkogynekologické pacientky. Praktická část se zabývá rozborem dotazníkového šetření za

využití kvantitativní dotazníkové metody při účasti 250 respondentů. Hlavním cílem práce
bylo zjistit míru informovanost laické veřejnosti, žen i mužů, o možnostech prevence
onkogynekologických onemocnění a upozornit na význam gynekologických prohlídek v

každém věku ženy. Z výzkumu vyšlo najevo, že je zapotřebí vzdělávat veřejnost v oblasti
gynekologické prevence již ve škole a motivovat ženy k účasti na preventivních

gynekologických prohlídkách a ve screeningových programech. Je také nutné vyvrátit mýty
o očkování proti HPV a přimět lékaře a porodní asistentky, aby důsledně dbali na edukace
v rámci onkogynekologické prevence.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of oncogynecological prevention. Lack of
information on the importance of preventive examinations and ignorance of the severity of
oncogynecological diseases leads women to the absence of regular or timely visits to the
gynecologist. These epidemiological data verify the severity of the matter. The theoretical
part of the thesis creates a comprehensive source of information on the possibilities of
oncogynecological problems from basic terminology through diagnostics, types of
examination methods, treatment options and risk factors of disease occurrence. Other
chapters describe primary, secondary, tertiary and quaternary prevention. They also include
a description of midwife‘s tasks in the prevention and care of oncogynecological patients.
The practical part is concerned with the analysis of a questionnaire survey that used a
quantitative questionnaire method with 250 respondents. The aim of work was to determine
the level of awareness of the general public, both woman and men, about the possibilities
and importance of prevention of oncogynecological diseases and to draw attention to the
significance of gynecological examinations at any age of a woman. The research has shown
that it is necessary to educate the public in the area of gynecological prevention at school
and motivate women to participate in preventive gynecological examinations and screening
programs. I tis also necessary to explode the myths about HPV vaccination and to encourage
doctors and midwives to consistently pay special attention to education within
oncogynecological prevention.

Keywords

oncogynecology, prevention, screening, incidence, precancerous condition, risk factors

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 10

1 Základy a úvod do onkogynekologie ........................................................................ 10
1.1 Terminologie ................................................................................................................ 10
1.2 Diagnostika .................................................................................................................. 11

1.2.1 Rozsah a popis nádoru ........................................................................................... 11
1.3 Vyšetřovací metody...................................................................................................... 12

1.3.1 Ultrazvukové vyšetření ........................................................................................... 12
1.3.2 Rentgenové zobrazovací metody ............................................................................ 12
1.3.3 Počítačová tomografie ........................................................................................... 12
1.3.4 Magnetická rezonance ........................................................................................... 12
1.3.5 Pozitronová emisní tomografie kombinovaná s CT (PET/CT) ................................... 13
1.3.6 Endoskopické vyšetřovací metody .......................................................................... 13
1.3.7 Nádorové markery ................................................................................................. 13

1.4 Možnosti léčby ............................................................................................................. 13
1.4.1 Chirurgická léčba .................................................................................................... 14
1.4.2 Chemoterapie ........................................................................................................ 14
1.4.3 Hormonální terapie ................................................................................................ 14
1.4.4 Radioterapie .......................................................................................................... 14
1.4.5 Biologická léčba ..................................................................................................... 15

1.5 Epidemiologie gynekologických nádorů ....................................................................... 15
1.5.1 Registry a sběr dat ................................................................................................. 15
1.5.2 Epidemiologická data jednotlivých gynekologických malignit ................................. 16

1.6 Rizikové faktory vzniku nádorového onemocnění ........................................................ 19

2 Primární prevence .................................................................................................... 21
2.1 Výchova ke zdraví ......................................................................................................... 21
2.2 Prevence rizikového sexuálního chování ...................................................................... 22
2.3 Vakcinace proti HPV ..................................................................................................... 23
2.4 Profylaktické chirurgické zákroky ................................................................................. 23

3 Sekundární prevence ................................................................................................ 25
3.1 Screening karcinomu děložního hrdla .......................................................................... 25
3.2 Screening karcinomu prsu ............................................................................................ 26
3.3 Screening karcinomu endometria ................................................................................ 27
3.4 Screening karcinomu ovarií a specifických rizikových skupin ....................................... 27
3.5 Zachování fertility a preimplantační diagnostika.......................................................... 28

4 Terciární prevence .................................................................................................... 29
4.1 Dispenzarizace v onkogynekologii ................................................................................ 29

5 Kvarterní prevence ................................................................................................... 31

6 Úloha porodní asistentky v oblasti prevence a péče o onkogynekologické pacientky
32

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 33

7 Cíle práce .................................................................................................................. 33
7.1 Hlavní cíl ....................................................................................................................... 33
7.2 Dílčí cíle ........................................................................................................................ 33

8 Metodologie výzkumu .............................................................................................. 34
8.1 Metoda sběru dat ......................................................................................................... 34
8.2 Výzkumný soubor a jeho charakteristika ...................................................................... 34
8.3 Výsledky výzkumu ........................................................................................................ 34
8.4 Interpretace výsledků ................................................................................................... 35

9 Diskuze – vyhodnocení cílů práce ............................................................................. 63

10 Doporučení a návrhy vyplývající z výzkumného šetření ........................................ 68

11 Závěr ..................................................................................................................... 69

Seznam použité literatury ............................................................................................... 71

Seznam obrázků .............................................................................................................. 75

Seznam tabulek .............................................................................................................. 76

Seznam grafů .................................................................................................................. 77

Přílohy ............................................................................................................................ 78
11.1 Příloha A – Dotazník .................................................................................................. 78

9

Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila „Prevence onkogynekologických

onemocnění z pohledu laické veřejnosti“. V rámci studia porodní asistence jsem měla

možnost setkat se se ženami různého věku s různou onkogynekologickou diagnózou. I přes

rozdílnost diagnóz měly mnohé ženy jedno společné, a to pozdní záchyt onemocnění. Od

žen ze svého okolí jsem také často slýchala rozlišné informace o tom, co je a není součástí

preventivní gynekologické prohlídky, jak často a do jakého věku chodit ke gynekologovi,
nebo mylné informace o očkování proti HPV. Chtěla jsem tedy zjistit, jak se laická veřejnost,

ženy i muži staví k otázce onkogynekologické prevence.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V rámci
teoretické části jsem vytvořila náhled do oboru onkogynekologie. První část seznamuje

čtenáře s oborem onkogynekologie a s tématy týkajícími se onkologie vůbec, jako je
základní terminologie, diagnostika onemocnění, typy vyšetřovacích metod a možnosti léčby.

V podkapitole epidemiologie gynekologických nádorů jsou pro názornost přednesena

aktuální data o incidenci a mortalitě jednotlivých gynekologických malignit. Ve

všeobecnosti jsou také zmíněny rizikové faktory vzniku nádorového onemocnění. Další

kapitoly jsou věnovány jednotlivě primární, sekundární, terciární a kvarterní prevenci.

Poslední teoretická část práce popisuje úlohu porodní asistentky v oblasti prevence a péče o

ženy s onkogynekologickou diagnózou.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit postoj laické veřejnosti

k preventivním gynekologickým prohlídkám a screeningovým programům. K dosažení

hlavního a dílčích cílů jsem zvolila metodu kvantitativního výzkumu. Výstup z bakalářské

práce může poskytnout pohled obvodním gynekologům na to, jak ženy vnímají

gynekologické prohlídky, nabízené screeningové programy i to, jak se celkově k otázce
prevence staví. Výsledky výzkumu také reflektují to, jak je současná společnost vzdělaná

v oblasti základní onkogynekologické problematiky. Předneseny jsou i konkrétní

doporučení a návrhy, jak zlepšit prevenci onkogynekologických onemocnění.


[…]

• Kolposkopie (pohled na děložní čípek speciálním mikroskopem)
• Vyšetření prsů
• Ultrazvukové vyšetření
• Genetické vyšetření
• Test okultního krvácení ve stolici
• Doplnění anamnézy (informací o vašem celkovém zdraví)
• Odběr krve

10) Provádíte samovyšetření prsů? Jak často a jakým způsobem prsa vyšetřujete?
• Ano, pravidelně každý měsíc
• Ano, ale pouze příležitostně, když si vzpomenu
• Vyšetření mi provádí gynekolog 1x ročně
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• Pravidelně chodím na mamografické vyšetření
• Hradím si sama ultrazvukové vyšetření prsů
• Prsa si nevyšetřuji

11) Odkud čerpáte informace, jak prsa samovyšetřit?
• Gynekolog
• Porodní asistentka/sestra v ordinaci
• Škola
• Internet/televize
• Knihy/časopisy
• Rodina/přátelé
• Nevyhledávám tyto informace

12) Účastníte se screeningového programu rakoviny prsu(mamograf)? (odpovězte,

pokud spadáte do této kategorie 45 a více let)
• Ano, chodím na mamograf pravidelně
• Ano občas chodím na mamograf, ale ne v doporučených intervalech
• Nechodím na mamograf

13) Jste spokojená s vaším gynekologem a s množstvím a kvalitou informací, které

vám poskytuje?
• Ano, vždy se mi maximálně věnuje a z ordinace odcházím plně informována
• Ano, ale ohledně kvality péče mám určité pochybnosti
• Ne, nejsem spokojená

14) Máte osobní zkušenost s onkogynekologickým onemocněním? (rakovina prsu,

děložního čípku, vaječníků, dělohy – endometria atd.)
• Ano, sám/sama jsem pacientem
• Ano, z rodiny nebo okruhu přátel
• Ne

15) Vyberte z uvedeného vše, co může ovlivnit vznik onkogynekologického

onemocnění? (možnost více odpovědí)
• Genetická zátěž
• Životní styl
• Kouření
• Obezita
• Strava
• Promiskuita a větší počet sexuálních partnerů
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• Předčasné zahájení sexuálního života
• Užívání antikoncepce, jiná hormonální léčba
• Věk v době prvního porodu
• Kojení/nekojení

16) Co si myslíte, že je součástí běžné gynekologické prohlídky ženy v každém

věku? (možnost více odpovědí)
• Odběr cytologie (stěr buněk z děložního čípku)
• Vaginální vyšetření v zrcadlech a pohmatem
• Kolposkopie (pohled na děložní čípek speciálním mikroskopem)
• Vyšetření prsů
• Ultrazvukové vyšetření
• Genetické vyšetření
• Test okultního krvácení ve stolici
• Doplnění anamnézy (informací o vašem celkovém zdravotním stavu)
• Odběr krve

17) Co z uvedeného patří navíc k preventivní prohlídce u žen ve věku 45 a více let?
• Mamografické vyšetření prsou
• Screening kolorektálního karcinomu (vyšetření okultního krvácení ve stolici)
• Genetické vyšetření
• Magnetická rezonance

18) Máte informace o problematice HPV a byl/a jste očkován/a vakcínou

Cervarix/Silgart/Gardasil? (lidský papilomavirus - faktor vyvolávající
rakovinu děložního čípku, u mužů i žen kondylomata – genitální bradavice)

• Ano, vím o co se jedná a jsem očkován/a
• Ano, vím o co se jedná a nejsem očkován/a
• O této problematice nic nevím

19) Pokud nejste očkován/a, jaké jste k tomu měl/a důvody? (možnost více

odpovědí)
• Očkování jsem nevěděl/a
• Očkování vím, ale připadá mi zbytečné
• Můj gynekolog/praktický lékař mi tuto možnost nenabídl
• Myslím si, že očkování po zahájení sexuálního života nemá význam
• Obával/a jsem se vedlejších účinků a komplikací po očkování
• Očkování si z finančních důvodů nemohu dovolit
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20) Nechal/a byste svou dceru a syna očkovat proti HPV infekci? (očkování je

hrazeno zdravotní pojišťovnou pro dívky i chlapce ve věku 13-14 let)
• Ano, nechala bych očkovat pouze dceru
• Ano, nechala bych očkovat dceru i syna
• Nenechala bych své děti očkovat

21) Byla prevenci onkogynekologických onemocnění věnována i část výuky ve vaší

škole? (samovyšetření prsu, bezpečný pohlavní život atd.)
• Ano
• Ne

22) Které kroky, ke zlepšení gynekologické prevence, byste uvítala? (možnost více

odpovědí)
• Písemná pozvánka na preventivní prohlídku
• Samoodběrová sada pro zjištění rakoviny děložního čípku, zasílaná poštou
• Více prostoru pro edukaci ze strany lékaře/porodní asistentky v gynekologické

ordinaci (samovyšetření prsů atd.)
• Objednání na konkrétní čas u gynekologa
• Edukační programy na školách
• Plně hrazená vakcína proti HPV pro ženy i muže bez omezení věku
• Jiné, uveďte prosím
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Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,
ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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