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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

x

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

x

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

x

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

x

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

x

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

x

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

x

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

x

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

x

Slovní hodnocení práce:

Téma onkologické prevence je všeobecně velmi aktuální a potřebné, a to i v dnešní době, která

je přesycena nabídkou různorodých informací. Studentka si toto téma zvolila na základě

vlastních zkušeností, získaných během odborné praxe. Setkala se s pacientkami sice s odlišnou

onkologickou diagnózou, ale se společným faktem, kterým byl pozdní záchyt onemocnění.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část přináší stručný pohled na onkogynekologickou

problematiku od terminologie, rizikových faktorů, diagnostických metod, léčebných možností

a nezbytné prevence.

V praktické části je zpracován kvantitativní výzkum, zaměřený na zjišťování míry

informovanosti laické veřejnosti (žen a mužů) o možnostech prevence onkologických

onemocnění a o důležitosti preventivní gynekologické prohlídky v každém věku ženy. Na

základě stanovených cílů byl sestaven dotazník vlastní konstrukce. Výsledná data byla

prezentována pomocí grafů a tabulek a následně zhodnocena a porovnána s výsledky studií

jiných autorů. V práci bylo použito 41 informačních zdrojů, citovaných podle platné citační

normy ISO 690.

Jako vedoucí práce hodnotím velmi kladně jak samostatnost studentky, tak i myšlenku využití

finálních výsledků této práce v praxi. Studentka je členkou neziskové organizace Loono,

zaštítěné 1.LF UK, která se zabývá preventivním programem ve třech oblastech. Program

prevence onkologických onemocnění je jednou z nich. Získaná data budou sloužit k přípravě

edukačních materiálů, workshopů, přednášek pro veřejnost, školy a firmy s jediným cílem –

správně edukovat a klást důraz na potřebu prevence.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI/ DOPORUČUJI S VÝHRADAMI / NEDOPORUČUJI

KLASIFIKACE: výborně

Otázky k obhajobě:

Určitě máte hodně zkušeností z působení v Loonu. Řekněte nám, zda pozorujete nějaké

rozdíly mezi muži a ženami na školících akcích. Jak přijímají obě skupiny informace o

důležitosti prevence onkogynekologických onemocnění a prevence obecně?

V Praze, dne 5.5.2020 PhDr. Daniela Šimonová